

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 4 MAIA R. 1798. W PIĄTEK.

Z Berlina 28 Kwietnia.

Najjaśniejszy Pan, raczył wezwać do Ministerium Rady Stanu i Generalnego Dyrektoryatu J. W. Taynego, stanu, wojny i dyrygującego Ministra, Barona *de Voss*. Minister ten będzie miał dyrekcyą departamentu Pomeranii, Nowey Marchii i Prus Południowych. — Przez wzgląd na wiek podeszły zasłużonego w kraju J. W. taynego, stanu, wojny i pierwszego dyrygującego Ministra przy Generalnym Dyrektoryacie Hrabiego *de Blumenthal*, N. Pan, uwolnił go od prac dalszych a przez wdzięczność za tyloletnie usługi, raczył mu zostawić do śmierci dawną pensyą i dozór nad skarbem krajowym.

Onegdaj nowy Poseł Szwedzki Baron *Engström*, miał audiencyą u Króla J. M. ci w *Potsdamie*, będąc wprowadzony od Ministra Gabinetu Hrab. *de Haugwitz*.

Z Paryża 16 Kwietnia.

Zapewniaią, że *Buonaparte* w 3ch dniach do *Tulonu* pojedzie i tam wsiądzie na okręt. Małżonka jego myśli mu, na wet w wyprawie morskiej towarzyszyć.

Donieśliśmy już, że Minister marynarki *Pleville-Lepelley* dał swoją dymisyą. Nazajutrz, Dyrektoryat pisał do niego w bardzo podchlebnych wyrazach, wzywając go, ażeby obowiązkow swego urzędu dopełniał jeszcze, a jeżeli podeszły wiek jego nie pozwoli mu dłużej zatrudniać się ważnemi interessami tak czynnego Ministra, to go władza wyk. użyje do rady, względem wyboru następcy. — *Pleville-Lepelley*, bardzo jest od wszystkich mary-

narow lubionym i znacznie się temu departamentowi przysłużył. — *Poultier* donosi, że Dyrektoryat przyjął jego dymisyą i mianował go Vice-Admiralem. Na jego miejsce przeznaczają albo Kontr-Admirała *Brueys* albo Ob. *Forfait*, Szefa Kontroli Indzynierow w marynarce. *Brueys* także mianowany został Vice-Admiralem. — Ob. *Forfait* zarządzał dotychczas robotami w *Havre* i wiele z najpiękniejszych naszych fregat, pod jego dyrekcyą zbudowano.

Słychać, że Lord *Fitzgerald*, który umknął szczęśliwie z Irlandyi, wkrótce do *Paryża* przybędzie. *Marmont* Adjutant Gen. *Buonaparte*, ożenił się w tych dniach z córką sławnego Bankiera *Perregault*.

Angielska flotta krążąca teraz przy *Cadix*, składa się z 19 liniowych okrętow proch fregat. — Lord *S. Vincent* znajdował się w porcie *Lizbońskim* z 5. liniowemi okrętami w pogotowiu do złączenia się z nią.

Uwiadomiliśmy dawniej czytelnikow, że Szwed *Wadstroem* ofiarował Radzie 500, dzieło względem kolonizacyi w powszechności i osad w *Sierra-Leona*, *Baulama* &c. w szczególności. *Echasseriaux* starszy zdawał w tej mierze rapport na sseyi Rady 500 d. 12 t. m. imieniem oddzielney deputacyi, wyznaczoney do roztrząsania tego pisma. Z wszystkich krajow (mowił) nie masz żadnego, któryby więcej wystawiał korzyści w założeniu pożyteczney osady dla Francyi, iak *Egipt*.

Jest najwyżniyszym, a od Rzplitey, przez małe tylko morze oddzielonym. *Alexander*, miał już dawniey projekt założyć tam stolice swego Państwa i szrodek handlu całego świata. Projekt założenia w Egipcie osady, bez wylania kropli krwi ludzkiej, godny jest imienia Francuzow. Nowa część świata z bogacac będzie Rzplite Francuzką i Europa w powszechności, wiele na handlu takowym zyska. Osada tam założona, zapewni wyspom Francuzkim na Lewancie więcey zyskow i mocy, ta zaś z swey strony, będą służyły osadzie do obrony. Francya, sama tylko w swym ręku mieć będzie handel morza szrodziemnego i czerwonego, i handel wschodni z zachodnim połączy. Jeżeli Francya nie pomyśli o osadach w Lewancie, to Anglia, i inne Mocarstwa, od puł wieku już o tym myślące, zwrócą swą baczność na tak wielkie widoki. Rzplita musi je uprzędzić, szczegulniey Anglikow, mających tak wielką ochotę bydź panami szrodziemnego morza i handlu na Lewancie. Może też dwa wielkie projekta dopiero od geniuszu Francuzow przyprowadzone będą do skutku, to jest: złączenie szrodziemnego morza z czerwonym, przekopaniem ciśnieiny ziemney *Suez*, i odnowienie kanału ktorym za czasow *Sesostrysa*, sprowadzano do uyscia *Nilu* Indyjskie towary, transportowane odnogą morską Arabow. Możesz bydź pięknieysze przedsięwzięcie uskuteczniłone od narodu, który Ameryke pułnocną i tyle krajow w Europie oswobodził, jak przyprowadzenie Egiptu do stanu kwitnącego. Nic bardziey radzić nie można nad założenie tam osad &c. Rada uchwaliła, ażeby projekt deputowanego *Echasseriaux* wraz z uwagami Szweda *Wadstroem*, udzielone były dla roztrąsania i pożytkowania

z nich Dyrektoryatowi wyk.

Franciszek *Lalande*, siostrzeniec astronomia, pożytkując z pięknego czasu trwającego ciągle od dni ośmiu, oznaczył liczbę gwiazd, nad ktoremi się zaftanawiano i ta 45,000 wynosi.

Oto jest lista uczonych i artystow mających należeć do projektowanej wielkiej wyprawy: Astronomowie *Daugos*, *Neuette* i *Méchain* (Syn) Geometrowie *Monge*, *Costax*, *Fouriez*, *Corances* (Syn) Botanicy, *Thouin*, *Delisle*, *Nectour*, „Zoologowie, „ *Geoffroi*, *Savigny*, „Minerologowie, „ *Dolomien*, *Cordier*, *Dupuis*, „Chimicy, „ *Bertholet*, *Descostils*, *Sam. Bernard*, *Regnaud*. „Mechanicy, „ *Molarde*, *Comté*, *Cecile*, *Lemaire*, *Bregue* (Syn) „Felczerowie, „ *Dubois*, *Lubatte*, „Rysujący, „ *Millecot*, *Redoute*, *Rigaud*.— Wielka liczba uczniow ma im towarzyszyć.

G. Desaix wyiechał niespodziewanie do armii Włokkiej.

Niektorzy utrzymują, że wkrótce w ministerium naszym pewne odmiany nastąpią.

Dzienniki tuteysze zawierają: „Stosownie do wiadomości zuaydujących się w różnych pismach Włokkich, stan tych krajow nie może zostać, tak iako jest teraz, i wielkich ieszcze odmian spodziewać się wypada.

Kaper z *Nantes*, *le Vautour*, zabrał Portugalski okręt o 600 beczkach, 16 armatami uzbroiony i do *S. Crux* na *Tenerryffe* zaprowadził. Wprzody iednak dwa razy musiał się z tym okrętem potykać. Znaydowało się na nim 6. Mnichow zachęcających ekwipaż, do fanatycznej gorliwości. Mnichy także z naywiększym zapalem potykali się. Jeden z nich był zabity a dwóch ranionych, i dopiero w

tenczas poddał się, gdy porobione były przygotowania do opanowania go przez raptowne na niego wkroczenie.

Xiąże Pokoin, ciągle się w *Aranjuez* bawi.

Ob: *Comeyras* Kommissarz Dyrektoryatu wsiadł na okręt w *Antibes* i popłynął do departamentow morza Egeykiego, dla ich uorganizowania.

Słychać znowu, że granica lewego *Renu* rościągac się będzie do *Birs*, wpadający w *Ren* po wyżey *Bazylei*.

Z *Cherbourg* wypłynęła mała flotylla, dla złączenia się z będącą w *Havre*, a potym mają wszelkimi sposobami, starać się o opanowanie wyspy *Marcou*.

Baty nasze kanonierskie z płaskiey formy swoiey tę mają wbitwie korzyść nad fregatami Angielskimi, że do nich strzelać mogą mało co wyżey nad powierzchnią wody, gdy nieprzyjaciel z położenia swych armat, rzadko ie bardzo trafić może.

Święto małżeństwa, obchodzone będzie w całej Rzplitey d. 29 t. m.

Dyrektoryat szczegulniey teraz nadgrodził i awansował Ob. *Meda* Oficera strzelców ktory d. 9. *Thermidor* przyrzesztował *Roberspierra*.

Znany dawniey Szef Szuanow *Coeur de Lion*, iest do *Kennes* zaprowadzony i tam w areszcie siedzi. Na początku rewolucyi był czeladnikiem u iednego piekacza w *Paryżu*.

W kraiu Neapolitańskim, Wazalowie także ofiarowali Krolowi uzbroić swoich włóścian na iego obrone.

W *Turyncy* ciągle ieszcze zaburzenia trwają. Xiąże *Aosta* był od ludu znieważony.

Zakaz towarow Angielskich w krajach Krola Hiszpańskiego, rozciąga się aż do iego prowincyi w *Ameryce*. Dla od

dalenia Francuzkich emigrantow i deportowanych, rewizye demow w *Madrycie* przedsięwzięto.

Dyrektoryat wezwał ciało prawodawcze, azęby przedsięwzięło jako śródli do opatrzenia potrzeb miasta *Paryża*, ktore to milionow więcey potrzebuie, niżeli ma w kassie.

Redaktor pisał przed kilku dniami, iż zgromadzenia Elektorow walczyć będą musiały z gwałtownemi poruszeniami fakcyow, co w istocie w niektorych stronach nastąpiło, w powszechności iednak wybor deputowanych szczęśliwie w departamentach poszedł. — Departament *Marne* mianował reprezentantem do rady starszych Posła naszego w *Hadze* Ob: *Karol Delacroix*. Wielu dawnych członkow Konwencyi narodowey, tudzież Kommissarzy i innych urzędnikow publicznych deputowanemi są mianowani.

Pogłoska iakoby *Drouet*, *Thuriot*, *Fouquier-Tainville*, wezwani byli do reprezentacyi narodowey, nie zgadza się z prawdą. — Między wybranemi do ciała prawodawczego są *Jean de Brie*, *Delaharpe*, *Perrin*, *Quirot*, *Dubois*, *Dubais*, *Bailleul*, *Hardy*, *Bourdon*, *Delamare*, *Matthieu*, *Lesage-Senault* &c. — Tuteysze zgromadzenie Elektorow, prosilo o przedłużenie oznaczonego czasu 10 dni do swych czynności, lecz na to ciało prawodawcze nie pozwoliło.

W *Meudon* zrobiono Balon 36 stop diametru mający. Ma bydz użyty do wyprawy południowey, ktorey prawdziwy zamiar, mimo licznych domysłów, zawsze iest tajemnicą.

Przed 4. dniami *Astronom Messier* odkrył komete w czole byka. — Pożytkując z tey okoliczności (pisze *Lalande*) dla doniesienia, gdzie się nappięknieysze i największe karty Nieba znajdują. Dość ich

można w *Berlinie* u *P. Bode*, któremu udzieliłem wiadomości o więcey iak 6000 nowych gwiazdach.

Każdy urzędnik w *Rzymie*, musi teraz zaprzysięgać nienawiść dawnemu rządowi i anarchii. Kommanderujący tam Generał Francuzki może wydawać wyroki, nie uwiadomiałac nawet o nich ciało prawodawcze, i wszystkie jego dekreta podpisuje, co iednak nie dłużej trwać będzie tylko do czasu podpisania traktatu aliansu między obydwoima Rzplitemi.

Ob. *Reinhard* wyjechał d. 11 na swoje Poselstwo do *Florencyi*.

Gdy z będącemi tu dawniey deputowanemi kraiu *de Vaud*, była mowa o ustanowieniu iedney i nierozdzielney Rzplitey Helwetow, ieden z Dyrektorow naszych powiedział: „Idźcie za naszym przykładem, będziecie mogli podać nam iedną rękę, drugą *Cisalpinom* i w tym sposobie straszne trio uformuiemy.„

Ob. *Outrepont* w pewnych zleceniach do *Rastadt* posłany, do *Bruxelli* znowu powrócił.— Przy *Dunkierce* założony jest oboz i więcey ieszcze batow kanonierskich budować zaczęto.

Uzbroione w *Tulonie* 6 liniowych i kilka mniejszych wojennych okrętow, na 3 miesiące w żywność są opatrzone. Urządzaią tam teraz 6 szalup kanonierskich, 4 okręty do rzucania bomb i pewną liczbę tartan, budują zaś nowy liniowy okręt od 80 i 1 fregate od 40 armat. Listy z tego portu zawierają, że nie można dostatecznie opisać żywości przedsięwziętych tam robot.

Plan wyprawy lądowej do *Bengalu*, słyhać, iż nayprzod ułożony był przez Ob. *Giraudet*, bywszego Sekretarza w departamencie interessow zagranicznych.

Kommissya w *Genewie* wyznaczona, dla zadecydowania, czyli ta Rzplita ma

bydź wcielona do Francyi, zdała ludowi rapport z swych czynności. Przypomina w nim nayprzod, iż los całego kraiu iest w ręku Rzplitey Francuzkiej i iey Dyrektoryatu, chwali dobrotliwe oboyga życzenie i przychylność Francuzkiego Posła. Temu podała 2 noty z wyrażeniem swych chęci, zostania wolnym i niepodległym ludem *Genewy* i prozbą, ażeby o tym Dyrektoryat uwiadomił, czego gdy Minister nie mógł zrobić, kommissya zleciła Posłowi narodu swego w *Paryżu*, ażeby mu to przełożył, tymczasem zaś obywatele *Genewy* decyzji rządu Francuzkiego oczekiwać muszą.

Jeden z dziennikow tutejszych pisze: „Politycy nasi łamią sobie głowy, względem projektu wielkiej wyprawy na morzu śródziemnym. Niepewność ich co dzień się powiększa, gdy Dyrektoryat zupełnie milczenie zachowuje, a iednak w *Genui*, *Tulonie* &c. największe robić każe przygotowania. — Wielu mniema, że nigdy nie było szczerym zamiarem władzy wyk: przedsięwziąć wylądowanie w *Anglii*, lecz raczey obrocić swe siły do *Indiow* wschodnich. Chciano tylko *Anglikow* straszyc i przymusić ich do wielkich wydatkow.„

Gen. *Berthier* przybył tu z *Mediolanu*.

Konstytucya Rzplitey Rzymkiej tym się mianowicie od naszej różni, iż większą ieszcze władze nadała Konsulatowi, niżeli ma Dyrektoryat. Kommissarze np. skarbu narodowego, nie mogą bydź mianowani i oddaleni przez ciało prawodawcze iako we Francyi, lecz przez Konsulat, zupełnie więc od niego zależą, żadne także prawo, nie może bydź cofnione, bez wyraźnego Kunsulatu żądania. Ustępujący z swego urzędu Konsul, iest członkiem rady starszych, czyli Senatu na lat 8 &c. ta ostatnia ustawa wzięta iest z konstytucyi

Szwajcarskiej, przez Ob. *Ochs* układanej. *Montjoie* drukować kazał historią rewolucyi, lecz wszystkie exemplarze od Ministra policyi zabrane były, gdyż nie jest tak ułożona jak prawda i honor rewolucyi wymagaia. Redaktor za rojalistę jest znany.

Departament *Jura*, szczególniejszą zyskał sobie sławę przez naprawę drog publicznych, Obywatele albo pracowali sami, albo składali się na robotników. Minister interessow wewnętrznych, dla przykładu innym, podał to do wiadomości powszechney.

Minister Policyi zalecił Kommissarzom rządu przy administracych centralnych, ażeby chwycić kazali emigrantow powracających szczególnie do Francyi, od czasu, gdy ich Xiążę *Kondeusz* opuścił.

Z zgromadzenia elektorow Paryzkich, wyrzucono OOb. *Mathieu* kommissarza Dyrektoryatu i *Lenoir Laroche* Ministra Policyi przez czas krotki. Dla oznaczenia ich, z bogactw język Francuzki nowym wyrazem *Directoriaux*, Dyrektoryalni.

Felix Lepelletier i Gen. *Turreau* przysposobili dzieci *Baboeufa*.

Dyrektoryat przesłał pismo ciału prawodawczemu z przełożeniem potrzeby dopełnienia summy 616 millionow na wydatki roku 6go Rzplitey przeznaczoney. Żąda, ażeby kommissarze skarbu narodowego, tymczasowie umocowani byli wydać reskrypcye na 60 millionow, hypotekowane na pewnych przychodach, co do kommissyi skarbowey dla rozstrząśnienia odesłano.

Zdaie się, że Dyrektoryat ma zamysł zaludnienia *Gujany* przez deportowanych, oznaczył im albowiem część ziemi i wioske założyć kazał.

Listy z *Bruxelli* w redaktorze dzisiey-

szym umieszczone, zawierają, iż różne korpusy od armii *Renu* do Angielskiej marszerujące, odebrały rozkaz powrócić na prawy brzeg tej rzeki. Gen. *Goutu* miał odebrać, zlecenie, porobienia wszystkich przygotowań, ażeby *Ehrenbreitsstein* mocą do poddania się przymusić.

Niektore dzienniki pisały, iż Poseł Cesarzki nie sancyonował conclusum Deputacyi Rzeszy, względem odstąpienia Francyi lewego brzegu *Renu*, lecz Minister interessow zagranicznych podał do wiadomości publiczney, iż stosownie do instrukcyi Rzeszy pod d. 4 Listopada 1797, oddanie noty przez Pełnomocnika Cesarzkiego, jest już formalnym iey potwierdzeniem.

Ob. *Bachelard*, bywszy członek rady w *Nyon* w kraiu *de Vaud*, uskarżał się, iż nowa konstytucya Rzplitey Helwetow, nie wyznaczyła żadney nagrody, dla wygnanych od 7 lat Szwajcarow. Redaktor czyni nadzieie, iż ciało prawodawcze tej Rzplitey, zaspokoi zapewne tak sprawiedliwe pretensye.

Obywatelka *Marceau* podarowała radzie 500 portret zabitego na placu bitwy swego brata, Generała dywizyi. Będzie w bibliotece umieszczony.

List z *Filadelfii* pod d. 8 Lutego donosi, iż Izba reprezentantow potwierdziła artykuły aktu oskarżenia *P. Blount* i ma wybrać 11 deputowanych do sądzenia go. Donieśliśmy dawniey, iż *P. Blount* członek Senatu stanow ziednoczonych, zrobił spisek przeciw ich neutralności, ułożywszy projekt atakowania *Florydy* Hiszpańskiej i *Luisiany* w celu podbicia ich dla Anglikow.

Między gorami Szwajcarskiemi znaleziono ukrytą korespondencyą i przesłano ją Dyrektoryatowi. — Wszystkim deportowanym do *Cayenne* Dyrektoryat

pozwolił takie sobie wybrać miejsce do pomieszkania, iakie się im podoba, stolicę tylko *Cayenne* wyjąwszy. — Dzienniki *Journal des hommes libres, de tous les pays ou le Republicain. — l' Ami de la Patrie ou Journal de la liberté françoise* są od Dyrektoryatu zakazane.

Z *Bruxelli* 29 Kwietnia.

Różne bataliony grenadierów i strzelców, śpiesznie się musiały zgromadzić w *Dunkierce*, i wsiadły zaraz na baty kanonierskie i płaskie statki. Wielu mniema, że ta flotyła do *Havre* popłynie. — Całe prawe skrzydło armii Angielskiej jest w poruszeniu. Dywizya Gen: *Grenier* zbliżyła się do brzegów morskich przy *Calais*, i większa część przybyłego z Włoch wojska, przy brzegach w okolicy *Dunkierki* obozuje. — W *Calais* jest już w pogotowiu 30 płaskich statków i 10 batów kanonierskich. — Anglicy ciągle między *Ostendą* i *Havre* krążą.

Wojska Francuzkie będące w *Luxemburgu* i innych sąsiedzkich fortcach, są w marszu ku prawemu brzegowi *Renu*, gdzie się złączyć mają z armią stojącą między *Lahną* i *Nidą*. — Z *Luxemburga* także wiele ekwipażów polowych *Mozellą* na prawy brzeg *Renu* jest transportowanych. — Przez nasze miasto przechodził regiment kirysyerów i regiment konnej artylerji do *Dunkierki*.

Z *Hagi* 22 Kwietnia. (z gaz: *Hamb:*)

Zgromadzenie konstytucyjne potwierdziło dekret 31 Marca w całej jego obszerności, zabraniający osobom należącym do dawnego rządu dysponować swym majątkiem, co się zaś tycze bawiących się handlem, wezwało Dyrektoryat Wyk: ażeby użył takowych środków, iżby ci przez wspomniany dekret nie podpadli bankructwu i ustawa jego próżną nie była. Wskazało także sposob, w jakim Dyrektoryat

ma postępować z dobrami objętymi wzmiarkowanym dekretem.

Druga ustawa interessująca równie wewnętrzny iak zagraniczny handel, wydana została względem modyfikacyi odezw d. 16 Września 1796 zabraniającej towarów Angielskich. Dekretem tym zakaz jest ponowiony tak, iż teraz trudno bardzo będzie neutralnym okrętom wprowadzać Angielskie rękodzieła.

Poiutrze zaczynają się w całej Rzeplitey zgromadzenia pierwiastkowe, dla przyięcia konstytucyi, co bez wątpienia bez żadney trudności nastąpi.

Przy nowej organizacyi marynarki spisano listę officerów: znayduje się na niej 5. Vice-Admirałów, 6. Kontr-Admirałów 12 Kapitanów pierwszej klasy, tyleż drugiey i trzeciey &c. Summa wszystkich wynosi 348, na ich czele będzie Admirał zastępcą.

Minister Francuzki Ob. Karol *Dela-croix* powrócił z *Vliessingen*.

Przy *Texel* krążą kilka Angielskich fregat, które nam wiele statków rybackich zabrały.

Na przełożenie Dyrektoryatu, ciało prawodawcze uchwaliło, iż wszystkie okręty z morza wschodniego powracające, mają brać zaświadczenia od Kommissarzy Batawskich, iż towary na nich się znaydujące są Rossyjskie, Szwedzkie lub Duńskie, a zatem nie należą do wyrażonych w proklamacyi d. 16 Września 1796, zakazującej towarów Angielskich.

Dyrektoryat uwiadomił zgromadzenie konstytucyjne, iż stosownie do urzędowych raportów, dwor Rossyjski postawił nowe obligacye ściągające się do długów Rossyjskich i Polskich, należących się Rzeplitey Batawów, a 80 milionów zł: Hol: wynoszących, przekazać na Bankierów *Hoppe* i kompanij w *Londonie*. Obligacye ta

będą potym w *Amszterdamie* podpisane od jednego Bankiego i Ministra Rossyjskiego. W tym celu mieszkający w *Frankforcie* Hrabia *Stackelberg*, odebrał rozkaz udać się do *Hagi*.

Z *Hagi* 25 Kwietnia.

Ob. *Blaauw* przeznaczony w charakterze Ministra naszej Rzeplitey do *Wiednia*, ma się w *Straxburgu* zatrzymać, aż do otrzymania nowych rozkazów, przyczyna tego niewiadoma.

Minister Francuzki *Delacroix*, do *Zelandyi* wyjechał.

Onegdaj i wczoraj rano, i po południu zgromadzenie konstytucyjne odprawiało nadzwyczajne tajne sessye, nie wiemy jeszcze w jakowym zamiarze.

Na miejscu Kontradmirała *Gervais*, który lię z służby oddalił, mianowany jest do sądu wojskowego, roztrząsającego postępowanie officerów w czasie ostatniej bitwy morskiej, Kontradmirał *Schierhout*.

Mimo zakazu towarów Angielskich, wcale spostrzegać nie można ich niedostatku, co jest dowodem, że uboczny handel, nie mógł jeszcze być zabronionym. — Przed kilku dniami kaper Francuzki zabrał przy naszych brzegach, Angielski okręt, kawą i cukrem naładowany.

Reprezentant *van der Jagt*, obrał już sobie 8 sędziów.

Prowincya *Hollandya*, okazała zgromadzeniu konstytucyjnemu, że nie jest w stanie zapłacenia zaległości na potrzeby krajowe, bez ustanowienia nowego podatku.

Dla wdow i sierot po poległych w ostatniej bitwie morskiej, czynione są jeszcze po prowincyach składki.

Na zaskarżenia, iż dawniej nie jeden zasłużony obywatel, oddalony był od zgromadzeń pierwiastkowych, zgromadzenie konstytucyjne postanowiło, iż się w takowym razie do niego udawać można.

Od granic *Włoskich* 22 Kwietnia.

Z *Genui* donoszą, że tam znowu wzięto w rekwizycyą znaczną liczbę okrętów transportowych, dla przewożenia wojska Francuzkiego, które się ciągle zbiera, należąc do armii zwanej *Liguryjską*. — Ciało prawodawcze tej Rzeplitey wydało znowu niektóre dekreta w celu, ażeby wspomniane wojska, dostateczne miały opatrzenie, dopoki na okręty nie wsiądą. — Na sessyi nadzwyczajney wieczorem d. 14 t. m. odprawianey, umocowało także Dyrektoryat, do zaboru złota i srebra z kościołów.

G. S. Cyr, objąwszy w *Rzymie* komendę nad wojskiem, zgromadził je d. 1 t. m. na placu *del Popolo* i miał mowę imieniem Dyrektoryatu, zalecając karność i posłuszeństwo.

Część wojska Francuzkiego z *Rzymu* wyruszyła do *Ankony*, gdzie jako dawniej donieśliśmy, zgromadza się armia z 35,000 złożona tak z Francuzów, jako i legionów cudzoziemskich, na żołdzie *Cisalpińskim* będących. D. 5 przybyło do *Rzymu* 1500 Francuzów i ci po krótkim odpoczynku, udali się do *Civita - Vecchia*. Nazajutrz przyciągnęło znowu 1,000 ludzi, którzy także w tamtą stronę pomarszerowali. Wiele też tam amunicyi i artylleryi posłano.

Dnia jeszcze 30 Marca Gen: *S. Cyr* wydał w *Rzymie* proklamacyą względem interestów skarbowych. Dla opędzenia nadzwyczajnych wydatków, ma być zapłacony nadzwyczajny podatek 3 od sta, od wartości wszystkiey własności prywatney świeckiey, a 5 od sta od duchowney, a to w ciągu 3 miesięcy w papierowych pieniądzech. Procz tego ma być zaciągnięta przymuszona pożyczka.

Pałac *Farnezański* w *Rzymie*, należący do dworu *Neapolitańskiego*, na rozkaz Dyrektoryatu Francuzkiego, w rekwizycyą jest wzięty.

Gdy d. 30 Marca osoby składające nowy Senat w sali *Kuriacyuszow* w *Capitolium* zgromadziły się, Gen. dywizyi *Dalle-magne* installując Senat, następującą miał mowę.

Obywatele! Jeżeli w dniu tak szczęśliwym, chlubno jest dla każdego człowieka wnieść do *Capitolium*, tym chwalebniej to jest dla Francuza, przychodzącego iak iak, dla ogłoszenia Senatowi Rzymskiego. Nadeszła więc obywatele epoka, która po tylu wiekach rozpedziła noc czasu i wolność wkrzesiła! Cienie *Emiliuszow*, *Scypionow*, zaspokoycie się. Wolność wznosi się teraz z grobów waszych, aby żyć wiecznie w miejscach dziełami waszemi wstawionych. Rzymianie! umieciecie utrzymać tę nieoszacowaną wolność. Utrzymanie iey, przywiązane jest do zachowywającej ją konfitytucyi waszey. Związek ten towarzyski, pamiątka wspaniałomyślności Francuzkiej, powinien przywiązać was na zawsze do wielkiej Rzeplitey, która więzy wasze skruszyła, wyrzekłszy się wszelkiego prawa zdobyczy. Ogłaszam więc członków składających Senat. (Po przeczytaniu listy ich, tak daley mówił) Obywatele! Składacie radę prawodawczą zwaną Senatem. Bądźcie, iak przodkowie wasi, filarami Rzeplitey. Wam szczególniej fraż konfitytucyi jest powierzona, wam zostawione jest staranie, dania praw dobrych ludowi Rzymskiemu, na was, wzrok całej Europy jest zwrócony. Pamiętajcie, iż wolność, długich i trudnych prac jest owocem, i że Francuzi dokupili się iey dla was krwią swoią. Polecam ją fraży wszystkich cnot i mężtwu młodzieży Rzymskiej.

Mowa ta z wielkim aplauzem przyjęta była. Odebrawszy dziękczynienia członków Senatowi, Gen. oddalił się, a Senat obrady swe rozpoczął

Dobrowolne ofiary w *Rzymie* na po-

trzeby armii Francuzkiej, wynoszą 17,361 sztukow — wiele płotna, kapeluszw, pochoczoch &c.

Z *Stuttgard* 14 Kwietnia.

Miasta Cesarzkie Cyркуfu Szwabii, wysłały deputowanych na zgromadzenie generalne w *Ulm* odprawiać się mające, dla naradzenia się względem wspólnych interesow. — Prałaci cyркуfu zebrali się w *Ochsenhausen* w liczbie 20. dla delibero-wania nad krokami potrzebnymi w przypadku sekularyzacyi.

Z *Sztokolmu* 13 Kwietnia.

Przybył tu znany powszechnie generalny nasz Konsul w *Smirnje la Source*. — Przyjechał także w tych dainch Obywat. *Berge B* tawczyk, i miał prywatną audiencyą u Króla. Słychać, iż ma sobie ważne zlecenie powierzone.

Znaydujący się tu Generalny Konsul *Rzplitey* Francuzkiej *Ob. de Lille*, wezwał do siebie na konferencyą wszystkich przytomnych Francuzow, którzy się od 2 lat w liście obywatelow tego kraju wpisali.

Z *Semlina* 16 Kwietnia.

Basmancsjoglu z całym swoim wojskiem w *Widdynie* jest zamknięty. Zstranawiając się nad iego oporem, odwagą i dumą, z którą odrzucił wszystkie czynione mu propozycye do pokoju, wielumiałem, iż się spodziewa, że wielu *Baszow* przychylnych teraz ieszcze *W. Sultanowi*, na stronę iego przejdzie. Wnet się okazało, czyli domysł takowy jest prawdziwy, gdyż zdaje się, że wkrótce decydujący moment nastąpi. *Basza Belgradu*, gdy go d. 9 kommandant *Semlina* odwiedził, żądał pozwolenia sprowadzić z kraju Cesarzkiego rozmaitego gatunku żywności, dla 70,000 wojska, które stosownie do powieści *Baszy*, wkrótce się ma zgromadzić. *Basza Rumelii* ma przyprowadzić z swojej strony 16 do 17 tysięcy ludzi.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 4 MAJA 1798 R. W PIĄTEK.

Kommissya trzech Naysiasniejszych Dworow do uregulowania długow J. K. Mci Stanisława Augusta i bywszey Rzpltey Polskiej, zaleca iak naysurowiey wszystkim wierzycielom s. p. Kro- la J. Mci Stanisława Augusta, aby się regularnie w dniach, w uwiadomieniu pod dniem 26. Marca roku bieżącego wyszłym sobie przepisanych, z wszelką gotowością przed tąż Kommissją o godzi- nie 9. z rana stawili i poty, aż do końca sessyi na moment się z przedpokoiu nie oddalili, dopoki przywołanemi i wyexpedyowanemi zupełnie będą, ostrzegając oraz, iż nieznaydujący się w cza- sie ich przywołania, lub uchybiający swego terminu, iuz więcey do weryfikacyi przypuszczone- ni pod żadnym pretextem nie będą i tym samym pretensye ich i prawa za nieważne i żadne uzna- ne zostaną. Dan w Warszawie d. 3. Maia 1798.

Obywatele miasta *Warszawy*, obrali dnia wczorayszego na Delegowanych do *Krolewca* JJ. PP. *Klemensa Berneaux* Ban- kiera i *Franciszka Makarowicza* Kupca.

Z Wiednia. 25 Kwietnia.

Będący tu Posel *Hollenderski*, nie jest ieszcze w tym charakterze od naszego dworu uznany.

Woluntaryuszowie *Wiedenscy* powro- cili iuz z niewoli wojenney z *Francyi*, i przyłączyli się do swych korpusow, te wkrótce do naszego miasta przymarszero- wać mają i rozpuszczone będą.

Posel *Bawarski* przy naszym dworze *P. Reichlin*, odjechał do *Petersburga*, gdzie w tymże charakterze ma mieszkać.

Spodziewamy się ieszcze, że zaszeł niesnaski między *Francją* i *Krolem* oboj- ga *Sycylii*, w zgodnym sposobie ułożone zostaną.

Z Paryża 28 Kwietnia.

Wielka wyprawa *Tulońska* zatrudnia- łąca tak bardzo *Francuzów*, przeznaczona jest zdaniem wielu osob do *Indyow*. *Woy- ska* nasze przez *Tripolis* w *Syrii*, udadzą się tam kraiem *Tureckim* i *Perckim*. Marsz

30,000 woyska dawno iuz jest umowiony z rządami obydwóch kraioy, przez Ob. *Descorches*, który przed 2. laty opuści- wszy *Konstantynopol*, udał się do *Persyi* (a stosownie do papierow *Angielskich* cią- gle przy wojowniku w *Indiach* wschodnich *Zemaun Shaw* znajduje się.)

Zapewniają, że *Buonaparte* w 3ch dniach do *Tulonu* poiedzie, reprezentant *Tallien* ma wodzowi temu towarzyszyć w tey wielkiej wyprawie. — *Lifty* ostatniä z *Tulonu* zawierają, iż tam 19 okrętow tak liniowych iak fregat jest uzbroionych. — Zawinęły tam 4. fregaty z *Ankony* z ro- żnemi kosztownemi potrzebami marynar- ki z braniem w *Wenecyi*, iako to: żagla- mi, linami, armatami &c: na fregacie *la Diane*, 4. konie *S. Marka* znajduj się. Flotylla z *Havre*, stoj ieszcze przy uściu rzeki *Orne*. Flotylla z *Cherbourg* popły- neła do wyspy *Hogue* o 3. mile od wysp *Marcou*, przeciw którym była przeznac- zona. *Lifty* niektore donoszą, iż ie o- panowała, drugie zaś, że wiatry przeci- wne uskutecznieniu tego przeszkodziły.

Wiele okrętow *Hollenderskich* przy-

płyneło do portow tey Rzplitey z bogatym ładunkiem korzeni. Osady Holenderskie na wyspie *Jawa* a szczegolniey *Batavia*, są w stanie kwitnącym i zupełnie bezpieczne od napości Anglikow, obawiających się wielu Xiążąt Indyjskich, co jest powodem, iż nie śmiaż nic przedsięwziąć przeciw Batawom i Hiszpanom.

Zgromadzenie Elektorow Departamentu *Skwany*, rozdziwiło się względem wyboru Reprezentantow.

Z Bazylei 30 Kwietnia.

Do Dyrektoryatu Rzplitey Helwetow mianowani są d. 16. OOb: *Legrand* z *Bazylei*, *Bay* z *Bern*, *Oberle* z *Solothurn*, *Claire* z Kantonu *Leman*, *Pfiffer* z *Lucern*. Słychać, że Ob. *Ochs* miał bardzo małą liczbę głosow, inni zapewniają, iż nie chciał być członkiem władzy wykon: — Do *Arau* 2ch deputowanych od Ligi Gryzonow przybyło.

Lifty z *Genewy* pod d. 16 donoszą, iż tam d. 15 ogłoszono przyłączenie tey małej Rzplitey do Francyi.

Gen. *Schauenbourg* i Ob: *Lecarlier* przyiechali d. 14 do *Arau*, pierwszy dniem wprzody wydał z główney kwatery z *Bern* proklamacyą, w ktorey jest wyrażono: „Uwiadomiony o zamieszaniach wszczętych przez Xięży i inne osoby ambicyą powodowane w Kantonach *Schwitz*, *Zug*, *Uri*, *Glaris*, *Appenzel*, *Unterwald*, i dystryktach formujących nowe Kantony *S. Gall* i *Sargan*; iż emissaryusze tych Kantonow, chcą podbudzać sąsiedzkie przeciw nowemu porządkowi rzeczy; iż mieszkańcy *Schwitz*, wpadli do Kantonu *Lucern*, dla ścięcia drzewa wolności w *Greppen* &c. &c. Kommissarz rządu Francuzkiego jest przymuszony do użycia środków, od którychby się był chętnie wstrzymał. Środki te zawierają w treści, iż wszystkie związki między Kantonami wzmiankowanemi, i temi ktore już przyięły konfy-

tucyą, mają byćdż przerwane. Zabroniono jest przesyłać im żywności i towarow wszelkich pod karą konfiskacyi, co trwać powinno, aż do czasu przywrocenia spokojności.

Joną proklamacyą *G. Schauenbourg*, uczynił rozkład kontrybucyi 15 milionow liwrow, mającey byćdż zapłaconey, przez członki dawnego rządu Kantonow arystokratycznych. Berneńczykowie złożą 6. milionow, *Zurich* 3. *Lucern*, *Freyburg* *Solothurn* po 2. Procz tego jeszcze Kapituła w *Lucern* i Opactwo w *S. Urbin* i *Einsiedlen* 1. milion zapłacą.

Kommissarz *Lecarlier* wydał był jeszcze d. 11 proklamacyą do Obywateli Kantonow *Uri*, *Schwitz*, *Zug*, *Glaris*, *Unterwald*, *S. Gall* i *Sargan* zachęcając ich do iak nayprętszego przyięcia konfytucyi. Sprzeciwić się temu (czytamy w tey odezwie) byłoby rzeczą przeciwną waszemu interestowi i roztropności. Bezpieczeństwo wasze, wymaga złączenia się nayściślejszego z innymi częściami Szwajcaryi. — Starano się obłąkać opinią przeciw konfytucyi, powiedziano, że się sprzeciwia waszey wolności, niszczy handel, obciąża podatkami i niedopuszcza wolności wyznań. Chcę was w tey mierze z szczerością oświecić. Samowładność będzie zawsze w rękach ludu, gdyż Elektorowie od niego wybrani, mianują wszystkich urzędnikow publicznych. Forma ta rządu zostając demokratyczną, tę jeszcze korzyść przynosi, iż zapobiega nieporządkom. — Nowa konfytucya zapewniając wam przyiaźń Francyi, otworzy nowe źródła handlu. Podatki będą zawsze stosowne do waszych bogactw, a wolność wyznania, formalnie jest konfytucyą zabezpieczona tak, iż jest nie potrzebną rzeczą mówić cożkolwiek bądź więcey w tey mierze &c.

Ludność Rzplitey Helwetow wynosi

teraz 1,679,557 osob, a mil kwadrato-
wych kraiu jest 870. — Stęplowany pa-
pier wprowadzony jest do *Bern*, na wszyst-
kie wexle, obligacye &c.

Wielka rada postanowiła, iż kokarda
Szwajcarow składać się będzie z ko-
lorow, zielonego, czerwonego i żółtego.

Z Raſtadt 16 Kwietnia.

Hrabia *Cobenzl* przed swoim z tąd
odjazdem prezentował Pruskim i Francuz-
kim Posłom, Hrabiego *Lehrbach* jako peł-
nomocnika Króla Węgierskiego i Czeskie-
go. Wielu mniema, że Hrabia *Cobenzl*
nie powroci już do *Raſtadt*.

Ministrowie Francuzcy coraz bardziej
zaczynają do kompanii uczęszczać, iutro
obiadować będą u Posła Sakkiego a poiut-
rze u Hannoverkiego. — Sami także, czę-
sto dają obiady, do czego Ob. *Treilhard*
używa sali, dawniej dla *Gen. Buonaparte*
przeznaczoney.

Xże panujący *Dwoch-Moſtow*, z po-
droży swojej do *Munich* codziennie jest
w *Carlsruhe* spodziewany.

Onegdaj był tu panujący Margrabia
Badeński.

Z Strazburga, Francuzi wiele armat
do *Moguncyi* prowadzą.

Z Hanau 17 Kwietnia.

Wielu mniema, że deputacya Rzeszy
w *Raſtadt* nie odpowie na żądanie Legacyi
Francuzkiej, ażeby oznaczyła jakie kra-
ie sekularyzowane być mają, lecz raczej
iż wezwie, ażeby albo cały plan sekulary-
zacyi udzieliła, albo przynajmniej wy-
raziła względem tego swe zdanie.

Kąpiele w *Baaden* bardzo często z
Raſtadt są odwiedzane, i lepiej są dla
przyimowania cudzoziemców urządzone.

Z Frankfortu 17 Kwietnia.

Wczoray przyjechał tu z *Hanau*
Landgraf *Hessen Kasselski*, i niedługo ba-
wić udał się przez *Coblentz* i *Kolonją* do *We-*

zel, dla odprawienia rewii, jako Guber-
nator tamtejszey twierdzy, zabawi tam
do d. 15 *Maja*, a potem do *Kassel* powro-
ci. — Będąc w *Hanau* trzymał do Chrztu
swego wauka, ktoremu dano imiona *Wil-*
helm, Fryderyk, Karol, Ludwik. — W
Hochheim Landgraf miał konferencyą z Ge-
nerałem Francuzkim *Hatry*, który tam z
Moguncyi naprzeciw niemu wyjechał.

Kommissarz rządu w *Moguncyi* Ob-
Rudler, obrany jest deputowanym do Rady
500 od departamentu niższego *Renu*. Nie
wiemy ieszcze, czyli się tego obowiązku
podeymie.

Słychać, że Francuzi po wzięciu
Ehrenbreitsteina chcą tę fortece rozrzucić,
do tego kazali już szczegułne robić ma-
chiny, bojąc się używać prochu z powo-
du niebezpieczeństwa, dla leżącego w są-
siedztwie miasta *Coblentz*.

Biskupi, Opaci i Prałaci Niemieccy,
ktorzy z boiaźni sekularyzacyi, po prze-
dawali swoje dobra, kazali powycinać
lasy, pieniądze z dzierżaw na kilka lat
anticipative wzięli, żadney indemnizacyi
niedoſtaną, a wszystkie kontrakty zawarte
w czasie kongressu *Raſtadzkiego*, za nie-
ważne mają być poczytane.

Xiąże panujący *Hohenzollern* umarł
d. 9. w *Hechingen*, miał lat 80.

W Xieſtwie *Wirtembergskim* d. 23 t.
m. przysięga na wierność terazniyszemu
Xiążęciu ma być wykonana.

W B skupstwie *Passawskim* wybuchne-
ły niedawno zamieszania, powodem był
do nich nałożony nowy podatek.

Z Wesel 18 Kwietnia.

Dziś rano przybył tu nasz Gubernator,
panujący Landgraf *Hessen Kasselski*.

Z Bruxelli donoszą, że sprzedaż dobr
emigrantow *Niderlandzkich* z pośpiechem
idzie. Niedawno sprzedano ich za 14
miliony liwrow. — Angielskie okręty przy

brzegach Niderlandu krążące, nieraz do samych portów zbliżają się, dla uważania robionych tam przygotowań do wyprawy morskiej.

Od brzegow Menu 19 Kwietnia.

Biażń rozpocząć się na nowo mogącej wojny, utrzymać się w naszych stronach. *Ehrenbreitstein* wkrótce się zapewne Francuzom podda, nie tak dla niedostatku amunicyi wojenney, iako raczej lekarstw.

Z Ratybzony 16. Kwietnia.

Dziś czytano w Seymie list Podpułkownika Austryackiego *de Wimmer*, w którym żąda zapłacenia od Rzeszy summy 858,864. ryńskich i 42 Kreucarow za opatrywanie w różne potrzeby fortec *Moguncyi* i *Ehrenbreitstein*. Rachunek ten podpisany jest przez Barona *Lilien* Kommissarza wojennego, a wyraźnie polecony przez Arcy Xięcia *Karola*.

Z Raštadt 17 Kwietnia.

Deputacya Rzeszy odprawiła dziś 42gą sessyą. Ułożono na niej Conclum i Note mającą być podaną Ministrom Francuzkim.

Oto iey osnowa.

„Deputacya Rzeszy uczyniła w ostatniej Nocie uwagę, iż dla udeterminowania indemnizacyi, trzeba miarę frak oznaczyć, i że odpowiedzi jasney na 2gi punkt Noty 11 Marca i na 18 artykułow podanych 3 Marca, spodziewała się. W nocie teyże, Deputacya wyraziła życzenie, aby woyska Francuzkie z prawego brzegu *Renu* cofnęły się.

Nota Ministrow Francuzkich de data 8 Kwietnia, nie dogadza życzeniu temu, w okoliczności bowiem cofnienia woysk, Ministrowie Francuzcy odpowiadają, iż to dopiero przy zupełnym zawarciu pokoju nastąpi. Co zaś do wspomnionych wyżej 2go punktu i 18 artykułow, Ministrowie Francuzcy oświadczyli, że niektóre z nich

żadney nie podpadają wątpliwości, niektóre zaś przeciwnie są samowładztwu i konfitycui Rzepltey. W końcu żądają, ustanowienia prawideł ogulnych w przystosowaniu zasady indemnizacyney.

Deputacya uznaje sprawiedliwość tey ostatniej propozycyi, mocno jednak jest przekonana, iż nie można skutecznie zatrudnić się ustanowieniem prawideł, na których indemnizacye polegać mają, nie znając dokładnie stanu rzeczy i wszelkich okoliczności. Aby ie więc poznać, trzeba nayprzed porozumieć się względem powyższych 18 artykuł, względem massy frak, modyfikacyi, podług ktorey cessye mają być czynione, i względem losu mieszkańców z tamtey strony *Renu*, zwłaszcza, gdy deputacya nie zezwoliła na tak wielkie ofiary, tylko w pewney nadziei, iż rząd Francuzki, przy stanie na punkta w Nocie 11 Marca wytknięte. Sądzi przeto być swym obowiązkiem trzymać się stale tych punktow i ponowić żądanie, aby Ministrowie Francuzcy odpowiedzieli na nie kategorycznie, iako też na wzmiankowane 18 art: i względem cofnienia woysk Francuzkich z kraiu, tak już wycięzonych, że nie są w stanie utrzymania ich dłużej &c.

Dnia 21 Kwietnia.

D. 19 t. m. Minister Cesarzki odprawił konferencyą z Ministrami Francuzkimi, która dość żywą być miała. — O ostatnim w *Wiedniu* zdarzeniu wczoraj wieczorem uwiadomieni zostaliśmy. (Bywszy Ambassador Francuzki w *Wiedniu* *Bernadotte*, przyjechał d. 20 rano o godzinie 3ciey do *Augsburga* z Sekretarzem legacyi *Godie* i 3ma Adiutantami, i dnia tegoż rano, w dalszą podróż ku *Renowi* udał się.)

Z Rzymu 7. Kwietnia.

Wszystkie dobra Xiążęcia *Braschi* siostrzeńca Papiezskego przedane będą, równie iako należące do stolicy Apostol-

skiey, Kardynałow i Xiążąt, którzy emigrowali lub byli deportowanemi, tudzież klasztorow i Kapituł, mających być zniesionych. Wszystkie takowe dobra za narodowe są ogłoszone. — W ostatni Wtorek spalono wszystkie papierowe pieniądze na mnieyszą summe iak 35. skudow, znajdujące się w *Mont de Piété* i banku *S. Ducha*.

Z Neapolu 26 Marca.

Krolewicz Angielski *August*, ma ztąd popłynąć do *Triestu* a z tamtąd do *Wiednia* uda się. Mający mu w tey podróży towarzyszyć, uczony Szkot *Livingston*, iuż tu przybył.

Z Lizbony 27 Marca.

Konwoy Angielski składający się z 47 okrętow kupieckich, naładowanych amunicyą wojenną i żywnością, przypłynął tu przed 2 dniami, pod eskortą 2 wojennych okrętow. Zapewniają, że amunicya jest przeznaczona w części do *Gibraltaru* i flotty Lorda *S. Vincent*, w części do *Portugalii*.

Z 13 naszych kupieckich okrętow powracających z *Maragnon* i *Para*, 9 przybyło do naszego portu, o 4 iestśmy w niespokojności, gdyż żadnego o nich nie mamy doniesienia.

Przed 3 dniami 6 wojennych Angielskich okrętow popłynęło z tąd, dla złączenia się z Vice Admiralem *Parker* przy *Cadix* krążącym, eskadra ta składa się teraz z 19 liniowych okrętow i kilku fregat. Lord *S. Vincent* został w *Lizbonie* z 5 liniowemi okrętami będącemi zawsze w pogotowiu wyjść pod żagle.

Z Mediolanu 22 Kwietnia.

Bywszy Minister Wenecki w *Paryżu* *Querini*, w zamku tutejszym iako więzień stanu trzymany, potrafił z niego w tych dniach umknąć. Officer będący na warcie, iest w areszcie.

Admirał *Latouche* od 5 lat przy marynarce Francuzkiey nie używany, przybył do *Genui*. Słychać, że będzie tamteyszą wyprawą zarządzał.

Ob. *Lupi* Prezydent rady 60 w *Genui*, pojechał sekretnie do *Paryża* w zleceniu (iako się domyślamy) od Dyrektoryatu *Liguryjskiego*, układania traktatu aliansu z *Francyą*. — Rada się dopiero wtenczas o jego oddaleniu dowiedziała, przez zostawione do niey pismo, gdy iuż był za granicą *Rzpltey*.

Przez kray *Piemoncki* marszeruie 40,000 woyska *Francuzkiego*. — W naszym kairu, różne przedsięwzięto środki do obrony ściągające się. Garnizon tuteyszy z 10,000 się składa. Nad ufortyfikowaniem *citadelli* nieustannie robotnicy pracują, armaty są zaciągane na wały, a magazyny napełniane.

Miasto *Benewent* d. 20 zeszłego miesiąca nie było ieszcze od woysk *Neapolitańskich* zajęte, lecz w *Porto Corvo* iuż stały.

W. X. Toskanii pomnożył swoją siłę zbroyną w prowincyi *Lunigiana*, bojąc się rozszerzania nowości z tey strony.

Patryotyczne składki *Rzymian* na woysko znaczną iuż summe wynoszą.

Do summy 250 millionow *liwrow*, długow kraiu *Piemonckiego*, nie są ieszcze rachowane papierowe pieniądze, których kredyt coraz się zmniejsza.

Papież uformował sobie w *Sienie* dwor mały, i nową pieczęć zrobić kazał.

Projekt naszego reprezentanta *Compagnoni*, ażeby wielożeństwo pozwolonym było, odrzuconym został.

Wypuszczenie niewolnikow *Afrykańskich* w przeszłym roku z okazałością w *Genui* zrobione, nie przyniosło pożądanego skutku; gdyż rozboynicy morscy, znowu za okrętami *Liguryjskimi* uga-

niaią się. Postanowiono więc, uzbroić przeciw nim małą eskadry; prywatnym osobom pozwolono urządzać kapry, za branych iednak Afrykanów wydawać mu szą krajowi, i ci tylko jako niewolnicy woieni traktowani będą.

Po bardzo burzliwej sessyi, rada starszych Rzplitey Liguryiskiej, potwierdziła dekret pozwalający Dyrektoryatowi oddalać z kraju, bez żadnego processu, wszystkie podeyrzane osoby.

Z Mediolanu 13 Kwietnia.

Ob. Marescalchi wiechał do Wiednia, gdzie ma mieszkać w charakterze

Ambassadora naszey Rzplitey. — Na miejscu Ob. *Paradisi*, Ob. *Morcati* został Prezydentem Dyrektoryatu.

Z *Genui* donoszą, iż tam przybył Ob. *Sottin* Minister Pełnomocny Francuzki przy Rzeplitey Liguryiskiej. — Rząd iey wysłał część swego woyska na granice z strony Piemonckiej, gdzie insurrekcyja wybuchnąć miała. Drzewo wolności postawione było przez patryotów w *Carosio*.

Korpus woyska Francuzkiego zgromadzający się w *Anconie*, do 40 tysięcy ma wynosić.

Obwieszczenie.

Ponieważ J. K. Mość Pruski Pan nasz Mł: postanowił raczył, na wprowadzenie sukien w Prusach Południowych i Nowo-wschodnich fabrykowanych, do sprzedaży wewnątrzney po Prowincyach Marchii starej i nowey Brandeburskiej, Pomeranii i Prus Zachodnich, od daty niniejszego obwieszczenia zezwolić, a to za złożeniem podatku, na gatunek sukna nie droższego nad półtora talara, iako też na tamże robioną Bałę, Frize i Flanelę, po pięć od sta ustanowionego, ktorego trzy procenta przy wyisciu z Prus Południowych i Nowo-wschodnich, a dwa przy wyisciu do Prowincyi dawnych bez excepcyi wybieranemi będą, od ktorego podatku nikt wolnym być nie może; przeto podaje się niniejszym obwieszczeniem do wiadomości powszechney, iż odtąd wolne jest w prowadzenie sukien etc. w Prusach Południowych i nowo-wschodnich fabrykowanych, z tym dodatkiem, że takowe pozwolenie szczególnie tylko do Marchii starej i nowey Brandeburskiej, Pomeranii i Prus Zachodnich ściągac się ma, gdyż Prusy wschodnie i Litwa tymczasowie od tego wyłączone być mają, wprowadzenie zaś do Śląska takowych sukien, iako też i innych wymienionych wełnianych materyi jest już od niejakiego czasu, za złożeniem wspomnianych podatków, dozwolonym. — w Warszawie dnia 16. Marca 1798, — J. K. Mości Prus Południowych Woyskowa i Ekonomiczna Kamera.

Lubo w Uniwersale pod dniem 1go Stycznia roku bieżącego względem Fabrykacyi i sprzedaży Tabaki w Röllach, oraz podwyższenia niektórych od niey opłat wydanym postanowiono zostało, że same tylko liście Wirginijskie po 2. dobre grosze od funta; zaś Węgierskie i inne ordynaryjne po 8. denarów od funta Podatku na przyszłość ponosić mają; Gdy iednak tak w celu pozyskania indemnizacyi za stratę z powtornego uchylenia Administracyi tabeczney wynikającą, iako też chcąc zabezpiecz w wszelkim szkodom dla Kultury krajowey tabeczney zrzadzić się mogocym, osadzono za rzecz potrzebną, na wszelkie obce liście również nałożyć opłaty: Stanowi się więc i do powszechney podaje wiadomości przepis następujący: — Ze od wszelkich bez wyjątku obcych liści tabecznych 2. dobre grosze od funta opłacano byż ma, czyni się iednak ostrzeżenie, że Departamenta skombinowane Fabryk i Akczyz, łącznie z Departamentem Prusko Południowym Skarbu postanowiły między sobą, iż w przypadku gdyby Produkt liści krajowych nie był dostarczającym, Fabrykantom i przedzarczom tabecznym w tym celu do nich się zgłaszającym wydawać będą zwyczajne, iak dotąd na wprowadzenie obcych ordynaryjnych liści Paszportu, i że w tym tylko przypadku opłata 8. denarów od funta będzie wybierana. — Z resztą pod nazwiskiem liści ordynaryjnych krajowych, rozumieją się szczególnie liście ordynaryjne Węgierskie, Gallicyiskie, Moskiewskie, Mecklemburgskie i Anhaltskie: inne iednak gatunki żadną miarą pod przepis niniejszy podciągane byż niemoga. — W tych Prowincyach naostattek, w ktorych dotąd wolno było wprowadzać liście tytmianu Moskiewskie i Gallicyiskie bez Paszportu, iedynie za opłatą mniejszego ieszcze cla, iak było dawniey, to jest: po 8. denarów od funta, ma byż i na przyszłość fabrykantom i przedzarczom tabecznym dozwolono wprowadzać oba powyższe gatunki za złożeniem zwykłego cla 8. denarów od funta. W tym przypadku iednak żadnego już niepotrzebować będą Paszportu. — Przepis ten ma byż więc przez każdego zachowanym. Dan w Warszawie dnia 27. Marca 1798. — J. K. Mci Prus Południowych Woienno Ekonomiczna Kamera.

Ponieważ postanowiono zostało, iż Fabrykowanie i kręcenie Tabak, rownie w Prusiech Południowych iako w dawnych Prowincjach Pruskich ma być jedynie zatrudnieniem i rzemiosłem Miészkańców Miast, Podaie się więc do wiadomości Publiczney, iż kręcenie Tytuniow po Wsiach, iezeli iuż gdzie rozpoczęte zostało ustać, a nadal żadne fabryki zakładane być nie mają. W Warszawie dnia 2. Kwietnia 1798. — Krolewska Południowa Woienna i Ekonomiczna Kamera.

Citatio Edictalis.

Da auf die von dem ehemaligen Polnischen Cornet Johann v. Mickiewicz wider den Johann v. Klofsowski, wegen sich erlaubter Selbsthülfe und Injurien, untern 30ten December p. angebrachte Denunciation, von Seiten der hiesigen Königl: Südpreuß: Regierung die Einleitung einer fiskalischen Unterfuchung gegen den gedachten Johann v. Klofsowski verfügt, und zu dessen Vernehmung, und Beantwortung der angebrachten Denunciation, auch zur fernern Instruction der Sache, terminus sub praedictio auf den 30. Majj a. f. angesetzt worden, der Aufenthalts — Ort des gedachten Denuncianten aber so wenig von dem demselben ex officio constituirten Curatore Justiz-Commisario Kletke hat ausgemittelt, noch von des Denuncianten hiesigen Verwandten hat angezeigt werden können; so wird vorgedachter Johann v. Klofsowski hiermit öffentlich vorgeladen, in dem angezeigten Termin Vormittags um 9. Uhr, vor das hiesige Officium Fisci persönlich zu erscheinen, und sich zur Einlassung und Antwort auf die wider ihn angezeigte Beschuldigung der eigenmächtigen Selbsthülfe und Injurien; zur Ausführung seiner Vertheidigung dagegen, und zu bestimmter Anzeige der über seine Vertheidigungs-Gründe etwa habenden Beweismittel gefast zu halten, auch sodann die fernere rechtliche Instruction der Sache zu gewärtigen. Bey seinem Ausbleiben in dem angezeigten Termin aber hat derselbe zu erwarten, daß dessen ungeachtet mit Instruction der Sache in contumaciam vorgegangen und dem gemäß was Rechtens wider ihn erkannt werden wird; wobey demselben zugleich noch eröffnet wird, daß auf das Vergehen, welches ihm dem Denuncianten zur Last gelegt wird, nach Verhältniß der ausgeübten Gewalt, eine Gefängnis-Festungs-oder Zuchthaus-Strafe von 2. bis 6. Monaten festgesetzt stehet. Warschau den 1. December 1798. — Königl: Südpreuß: Regierung.

Citatio Edictalis.

Von dem Magistrat zu Kempen werden hierdurch alle diejenigen, welche an den Nachlaß der hieselbst verstorbenen ehemaligen Posthalterin Marianna Magdalena verw: Stempelgeb: Weyrauch und ihres Sohnes, des gleichfalls verstorbenen Posthalters Johann Gottfried Stempels, worüber der erblichfliche Liquidations-Process eröffnet worden, einige Forderungen und Anspruch zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen, daß sie binnen 9. Wochen ihre Forderungen mündlich oder schriftlich anzeigen, auch ihrer Anmeldung die Abchriften derer

Ponieważ na Denuncyacyą przez Ur: Jana Mickiewicza bywszego Polskiego Chorążego, przewiz Ur: Janowi Klofsowskiemu względem pozwolonego sobie samemu gwałtu i pokrzywdzenia dopełnienia, pod dniem 30. Grudnia a. praet: zaniesioną, tuteysza Krolewska Południowo Pruska Regencya wprowadzenie Fiskalnego Procesu przeciw wyżej rzeczonemu Ur: Janowi Klofsowskiemu rozkazała, a do przesłuchania onegoż, i do odpowiedzi na podaną Denuncyacyą, oraz do dalszey Instrukcyi Sprawy Termin sub praedictio na 30. Maja a. f. wyznaczyła; Mieysca zaś terażnieyszego gdzieby się wyżej rzeczony Denuncyant znajdował, ani Justitiae Kommisarsz Kletke iako Kurator onemu przydany, ani Denunciata tuteysi krewni wiedzieć, ani o nim zainformować nie mogą, przeto zapożywa się ninieyszym częstokroć rzeczonemu Ur: Jana Klofsowskiego edyktałnie, aby na wyznaczonym terminie o godzinie 9. ranney w tuteyszym officium Fisci osobiście stawił się; i aby tak do odpowiedzi na podane przeciw sobie zarzuty względem samowładnego gwałtu i skrzywdzenia do podania obrony swey przeciw niemu, i do punktualnego podania dowodow obronę jego popierać mogących był przysposobionym, a potym dalszey prawney instrukcyi sprawy oczekiwał; W niestawieniu się zaś swym na wyznaczonym terminie ma być pewnym, iż nie zważając na one, Instrukcyja Sprawy in Contumaciam nastąpi, a tak podług tego to co Prawo mieć chce przeciw onemu zapadnie. Oznaymuie się onemu oraz przytym, iż na takowy występek, Denunciatowi zarzucony w miarę popełnionego gwałtu, kara więzienia forteczna lub Cuchthauzu od 2. do 6. Miesiący przepisana iest. W Warszawie dnia 1. Grudnia 1797. — Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Magistrat Miasta Kempna publicznie pożywa tych wszystkich, którzy iakąkolwiek pretensyą mają do pozostalego majątku s. p. Maryi Magdaleny Stemplowey rodzoney z Weyrauchow Poczte przedtym tuteyszą trzymającą i syna iey, który po niey zmarł Jana Godfryda Stempla po niey Poczte trzymającego tuteyszą, ponieważ Process liquidacyi dla ich kredytorow ułożony, a to tym sposobem wzywamy, żeby od daty ninieyszey w ciągu dziewięciu niedziel pretensye swoje uskuteczнили listownie oświadczyli, a meldowaniu swemu oraz kopią doku-

Urkunden, worauf sie sich gründen beilegen, hiernächst aber in dem angesetzten Liquidations Termin d. 30. May dies: Jahr: vormittags um 9. Uhr vor hiesigen Magistrat sich in Person oder durch zulässige Bevollmächtigte stellen, den Betrag und die Art ihrer Forderung, umständlich angeben, die Documente, Briefschaften und übrige Beweismittel, womit sie die Wahrheit und Richtigkeit ihrer Ansprüche zu erweisen gedenken, urschriftlich vorlegen und anzeigen, das Nöthige zum Protocoll verhandeln und alsdenn die gesetzmässige Ansetzung in dem abzufassenden Erstigkeits Urtheil, dagegen bei ihrem Anbleiben und unterlassener Anmeldung ihrer Ansprüche gewärtigen sollen, das sie aller ewtanigen Vörrechte verlustig erklärt und mit ihren Forderungen nur an dasjenige was nach Befriedigung der sich meldenden Gläubigerii, von der Masse noch übrig bleiben möchte, verwiesen werden sollen. Uebrigens werden diejenigen Gläubigern, welche durch gesetzliche Ursachen, an der persönlichen Erscheinung gehindert werden und denen es hieselbst an Bekantschaft fehlt, an den König: Justiz Commissarius Sassadius zu Wartenberg, oder den Herrn Policey Bürgermeister Rumpel hieselbst, verwiesen, welche sie mit Information und Vollmacht dann zu versehen haben. Wornach sich also sämtliche Gläubiger der Mariana Magdalene: verw: Stempelii geb: Weyrauch und des Johann Gottfried Stempel zu achten haben. Magistrat zu Kempen d. 28. März 1798.

Notificatorium.

Es wird hierdurch bekannt gemacht, das der pensionirte Hauptmann Stephan Kotzowski oder Koczowski im Amte Dresden in Sachsen verstorben und noch zwey Brüder nachgelassen haben solle. Da es nun zur Erhebung seiner nicht unbeträchtlichen Erbschaft, der Legitimation der Erben bedarf, so haben sie sich spätestens binnen 8. Wochen bey der hiesigen Regierung schriftlich zu melden, und die Titel, worauf sie ihre Legitimation gründen beyzulegen, alsdann sie mit weiteren Anweisungen versehen werden sollen. Warschau den 28. Februar 1798. — Königlich Südpr: Regierung.

Notificatorium.

Es wird hiermit vom Magistrat der Haupt Stadt Cracau, bekannt gemacht das unterm 17. März dieses Jahres in der Verlassenschaft des seeligen Joseph Hietzgerii der Concurs eröffnet worden sey. Wer nun immer gegen dieser zurück geliebenen Mafsa Anspruch zu haben glaubt, hat seine Liquidations-Klage gegen den gerichtlich bestellten Mafsa Vertreter Herrn J. U. D. und gerichts Advocaten Carl Kregczyk bis den 21. Junij dieses Jahres einzureichen. Widrigenfalls alle Ansprüche nicht mehr Statt finden würden.

mentow, w których się pretensye ich fundują dolożyli, a potem w wyznaczonym terminie Liquidationis, dnia 30. Maia roku bieżącego, przed południem o godzinie 9, przed tuteyższym Magistratem osobiscie, czyli przez prawnego Plenipotenta sie stawili, sumę i sposob Pretensyi swoiey zupełnie podać, Dokumenta i Listy i inne sposoby dowodnie, ktoremiby wagę i pewność Pretensyow swych dewiesć mogli, dokumenta złożyć i pokazać, potrzebne do protokollu połąć, a potem rozsądzenia prawnego czyli Dekretu oczekiwali; w przypadku niestawienia się, i w zaniedbanii odgłoszenia się z pretensya swoią spodziewać się mogą, że Prerogatywy swe utracą i pretensye ich, z tego tylko zaspokoienie być mogly, co się po zaspokoieniu wszystkich kredytorow, odgłoszonych, zostanie z masy. Ci zaś kredytorowie, którzyby przez prawne i ważne przyczyny w stawieniu się osobiscie zatrzymani byli i ktorzy tu zniawomości żadney nie mają, mogą się udać do Kommissarza Justycyi J. P. Salsadiulza w Szycowie, albo do Pana Policey Burmistrza Rumpel tu w mieyscu będącego, ktorzych tedy zainformować i Plenipotencyą opatrzyć powinni. Podług tego wszyscy Kredytorowie, Maryi Magdaleny Stemplowey rodzoney z Weyrauchow i Jana Godfryda Stempla zachować się powinni będą. Magistrat Miasta Kempna dnia 28. Marca 1798.

Podaje się ninieyszym do wiadomości, iż Stefan Kotzowski czyli Koczowski pensyonowany Kapitan w Amcie Dresden w Saxonii umarł, zostawiwszy po sobie ieszcze dwoch Braci. A że do odebrania po nim Sukcessyi, nie za małej Legitimacya Sukcessorow potrzebna, przeto takowi mają się na Pismie w tuteyżzey Regencyi naypoźniej w 8. tygodni zgłosić i tytuł, na którym Legitimacyą swą zasadaia, przyłączyć, na co potym dalze rezolucye odebrać mają. W Warzawie dnia 28. Lutego 1798. — Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Magistrat Stołecznyego Miasta Krakowa, podaje tym do wiadomości, iako pod dniem 17. Marca roku bieżącego Konkurs co do majątku nieboszczyka Jozefa Hietzgerii podniiesiony został. Ktoby tedy Pretensya iakową miał do wspomnioney masy, powinien Likwidacyą oney przed Kuratorem, urzędownie installowanego teyż Mafsy J. U. D. i Patronem, Panem Karolem Kregczykem do weryfikacyi, naypoźniej aż do 21. Czerwca w roku bieżącym złożyć, inaczey pretensya iego przyięta więcej nie zostanie.

Citatio Edictalis.

Von dem Justiz Magistrat der Königl. Haupt und Residenz Stadt Warschau sind alle diejenigen so an den Nachlas des daselbst verstorbenen Bürger und Braueigen Johann Friedrich Polter worüber wegen Unzulänglichkeit derselben der Concurs eröffnet worden einige Forderung zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen das sie binnen drei Monathen und längstens in Termino den 30. Julius Vormittags um 10. Uhr vor Unserm Deputato Herrn Stadt Justiz Rath Schröder in welchem sie sich entweder in Persohn oder durch zulässige mit information und Vollmacht versehene Mandatarien, wozu denen, welchen es hieselbst an der nöthigen Bekantschaft fehlt die Justiz Commissarien Klettke, Rincke und Kohlheim in Vorschlag gebracht werden, zu gestellen haben, ihre Forderungen anmelden, die documente Briefschaften und übrige Beweismittel womit sie die Richtigkeit ihrer Forderung zu erweisen gedencken urschriftlich vorlegen und anzeigen, das Nöthige zum Protocoll verhandeln und alsdenn die gesetzmäßige Ansetzung in dem abzufassenden Prioritäts Erkenntnis, dagegen bei ihrem Ausbleiben gewärtigen sollen, das sie mit ihren Forderungen an die malse praecludirt und ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden wird. Warschau den 30. Januar 1798. — Königl: Preufs: Justiz Magistrat.

Da bei dem Justiz Magistrat der Königl: Preufs: Haupt und Residenz Stadt Warschau, das auf der St Georgen Straße sub Nro: 1779. belegene, denen Erben der verstorbenen Wittwe Euphrosine Barth, zugehörige Wohnhaus und Pertinenzen, mit der gerichtlichen taxe der 6164. fl: 9. gr: Pohl: welche täglich in der Registratur des Gerichts eingesehen werden kann, öffentlich subhastirt und die Licitations termine auf den 11. Junij, den 11. Julij und den 11. August d. J. jedesmahl Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputato Herrn Justiz Rath Redtel auf dem Collegien Hause, angesetzt werden, so wird solches hiermit bekannt gemacht, und werden alle Kauflustige eingeladen, in diesen Terminen ihre Gebote zu thun, und zu gewärtigen, das dem Meistbietenden in dem letzten und peremptorischen Termin die Immobilien ohnfehlbar zugeschlagen, auf die nahher einkommenden Gebote aber nicht weiter geachtet werden soll. — Zugleich sind alle diejenigen, welche an das subhastirte Grundstück einigen Real Anspruch zu haben vermeinen, zur Anmeldung und Erhaltung ihrer Rechte in Termino peremptorio sub paena praeclusi et perpetui silentii öffentlich mit vorgeladen. Warschau den 24. März 1798. — der Justiz Magistrat.

Avertissement.

Da bei dem Justiz Magistrat zu Warschau, auf Ansuchen des Curatoris der Fayance Fabricant Wolfschen Concurs Malse, das an der Marchalls und Zgoda Straßen Ecke sub Nro:

Od Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głównego i Rezydencyonalnego Warszawy zapożywiają się edyktalnie niniejszym wszyscy, iakiekolwiek Prawa i Pretensye do Miałtku niegdy Jana Fryderyka Poltera Piwowara, (do ktorego z przyczyny niewystarczającej Malsy konkurs podniesiony został) mieć się rozumiejący, ażeby się w przeciągu trzech Miesiący, a naypóźniej na terminie dnia 30. Lipca r. b. z rana o godzinie 9tej przed Deputowanym naszym JP. Schröder R. M. S. osobiście lub przez swych Plenipotentow, dostateczną informacją i Plenipotencyą opatrzonych, tym zaś ktorzyby potrzebney znościomości nie mieli proponują się Justiz Kommissarze, Klettke, Rincke i Kohlheim, stawili, Pretensye swoje likwidowali, Dokumenta, korrelpondencye i inne srodkiujące dowody ktoremby rzetelność swych pretensyi okazać rozumieeli, w oryginałach złożyli i okazali, potrzebne do Protokolu podali i stosownego do Prawa uregulowania w ferowac się mianym pierwszeństwa Dekrecie, oczekiwali, przeciwnie zaś gdyby zaniedbali, spodziewać się mają, iż w swych Pretensyach do malsy mianych upadną i wieczne im milczenie nakazane zostanie. W Warszawie dnia 30. Stycznia 1798. — Krolewsko Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

Gdy w Magistracie Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głównego i Rezydencyonalnego Warszawy Kamiénica z przyległościami do sukcesorow niegdy Eufrozyny Barth Wdowy należąca, przy Ulicy Swięto Jerskiej pod Nrem 1779. stojąca zł: 6164. gr: 9. Pol: taxowana, ktorey Taxę codzienńie w Registraturze sądowej widzieć można, na publiczną sprzedaż wystawiona i takowej Licytacyi Termina na dzień 11go Czerwea, 11. Lipca, i na dzień 11. Sierpnia a. c. każdą razą o godzinie 9. z rana przed Deputowanym naszym JP. Kausch R. M. S. wyznaczone zostały; przeto o tym czyni się wiadome i wszystkim kupić sobie zyczących wzywa się, aby na tych terminach Plusofferencye swoje czynili i spodziewali się, iż więcej daiącemu na ostatnim terminie zawitym Pofselsya ta nieomylnie przyśadzona zostanie i że potym żadna podawana Plusofferencya więcej nietylca mieć nie będzie. — Przytym zapożywiają się edyktalnie wszyscy, do tey Pofselsyi na Licytacyą wystawioney; iakiekolwiek realne Pretensye mieć rozumiejący, aby się na terminie zawitym do likwidowania swych Pretensyi zgłaszali a to pod karą odladzenia i wiecznego nakazania milczenia. W Warszawie d. 24. Marca 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

Gdy w Magistracie Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głównego i rezydencyonalnego Warszawy na prozbe Kuratora Malsy Szl: Wolffa Fabrykanta Fajansu Dworek przy uli-

1396. auf emphyteutischen Grunde belegene, zur Fayance Fabricant Wolfschen Concurs Masse gehörige, theils hölzerne theils malsive Wohnhaus nebst Zulehör an dem Meistbiethenden öffentlich verkauft werden soll, und die bietungs termine auf den 26. Aprill, den 26. May und den 28. Junij dieses Jahres jedesmal Vormittags um 9. Uhr an gewöhnlicher Gerichtsstelle vor Unserm Deputato Herrn Afsefors Voigt angeleztet worden; so wird solches, und das gedachte Grundstück nach der davon aufgenomemen Taxe, welche in der Registratur des Justiz Magistrats täglich eingesehen werden kann, auf 10,588. fl. 28. gr. Pohl: gewürdigt worden, den Kauflustigen bekannt gemacht, mit der Nachricht: das im letztern Bietungs termine, welcher peremptorisch ist, das Grundstück, dem Meistbietenden gegen gleich baare Bezahlung in Preuss: Courant ohnfehlbar zugeschlagen und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden solle. — Zugleich dient den Kauflustigen zur Nachricht, das das Grundstück auf 40. nach einander folgende Jahre laut Consens vom 15. Decbr 1788. verliehen ist und von demselben an das Hospital zum Heil: Geist als dem Dominio Directo ein jährlicher Canon von 10. Rthlr 4. g. gr: 9. den: entrichtet wird, das gedachte Dominium sich auch bei jeder Veräußerung ein Vorkaufs Recht und die Einholung eines neuen Consenses, nach Ablauf der 40. jährigen Frist gegen Erlegung der gewöhnlichen Laudemien iura vorbehalten hat. — Auch ist sämtlichen etwanigen real Praetendenten welche an dies Grundstück Ansprüche haben möchten, bekannt gemacht worden, das sie zur Erhaltung ihrer Rechte, sich bis zum letzten Licitationis termin oder spätestens in diesem Termin den 28. Junij a. c. selbst zu melden und ihre Ansprüche dem Gericht anzuzeigen, bei dessen Entstehung aber zu gewärtigen haben, das sie nach erfolgter Adjudication, damit gegen den neuen Besitzer und in so weit sie das Grundstück betreffen, nicht weiter gehöret, sondern damit praecludiret werden sollen. Warschau den 13. Februar 1798. — der Justiz Magistrat.

Ponieważ Pałac Nró 1245. na Ulicy Nowy Świat iytuowany JW. Hrabi Branickiego własny, sprzedany został urzędownie W. Swidzińskiemu, kto więc do tego Pałacu ściągające się ma jakie prawne pretenfye z okazaniem ich ma się udać do Ur: Czechowskiego Plenipotenta w tymże domu mieszkającego po satysfakcyą.

W Drukarni Tomasza Lebrun Sukcesora zmarłego Piotra Dufour, znajdują się następujące nowe Książki: Odpoczynek człowieka czulego, wyjęte z dzieł Francuzkich P. Arnaud przez Jana Nowickiego łomaczone Tomy 2. zł: 8. — Bóg jest miłością nayszczystszą, moja Modlitwa i rozważanie zł: 2.

Gdy kunsztowny Mechaniczny Gabinet a mianowicie apparycye ruszających się duchow. z ogólnym applauzem przyjęte były, P. Enslin więc ma honor donieść, że dziś w Piątek d. 4. Maja oraz następującej Niedzieli i w Poniedziałek jeszcze trzy da tegoż gabinetu i tychże duchow reprezentacye, z przydatkim interesującą bardzo powiększającą się głowę człowieka. Zaczyna się zawsze o godzinie 7mej a miejsce reprezentacyi jest w Pałacu Xcia Jabłonowskiego na ulicy Senatorskiej.

cach Marżałkowskiej i Zgoda, narożni pod Nrem 1396. na gruncie Emfiteutycznym, iytuowany, do Malsy tegoż Wolffa Fabrykanta Fajansu pod konkurs poddany należący, częścią drewniany, częścią murowany, wraz z przynależnościami, więcej Jaiącym publicznie sprzedany bydź ma a Termina Licytacyi na dzień 26. Kwietnia, 26. Maj, 28. Czerweca roku też razińskiego każda razą o godzinie 9. z rana przed deputowanym naszym JP, Afseforem Voigt wyzuczone są, przeto o takowych iako też, że pomieniony dom według sporządzonej Taxy która w Registraturze Magistratu Sprawiedliwości codziennie przejrzeć można summe zł: 10,588. gr. Pol: 28. oszacowany został, wszystkich zyczących sobie kupić uwiadoma się z ostrzeżeniem, iż na ostatnim terminie Licytacyi iako zawitym, Possefysa ta więcej dajacemu za gotową natychmiast w Monecie grubey Pruskiej Courant wypłata, przysadzona zostanie i potym więcej zadana podawana Plus offerency, miejsca mieć nie będzie. — Przytym obwielcza się nabywających, iż Grunt tey Possefysy ciągle na 40. lat podług konsensu d. 15. Grudnia roku 1788. na Possefysą czynszową wypuszczony jest i z tego corocznie Kanon po 10. Talarow do Szpitala S. Duchu iako prawnych dziedzicow optaca się, oraz rzeczeni Dziedzice, przy każdej lprzedaży pierwszeństwo kupna i wydanie nowego konsensu po skończonych 40. latach, za złożeniem wprzódy zwykłego Laudemium, zachowali sobie. — Wfzyskich oraz iakichkolwiek realnych pretendencow do tey Possefysy Prawa mieć mogących uwiadomia się, końcem utrzymania się przy swych Prawach, przed ostatnim terminem licytacyi albo nappozniej na tym Terminie, to jest: 28. Czerweca roku bieżącego zgłosili się i prawa swoje sadownie likwidowali, w przypadku zaś zaniedbania spodziewac się mają, iż ich pretensye przeciwko nowemu Possefisorowi mieć mogące, iakkolwiek by się do tey Possefysy ściągac miały i po nastąpionym przysądzeniu, więcej przyjęte nie będą, owfzem z temż na zawsze odsunięci zostaną. W Warszawie d. 13. Lutego 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.